

Ingresos y gastos

A continuación se detalla el desglose de la partida de la cuenta de pérdidas y ganancias:

- Los ingresos de explotación de la asociación proceden de los siguientes conceptos:

	2015	2014
Cuotas altas Asociados	13.500,00	13.500,00
Cuotas anuales Asociados	292.500,00	282.000,00
Subvención funcionamiento Consejo Andaluz de Universidades (CAU) - U. Sevilla		100.000,00
Subvención funcionamiento Consejo Andaluz de Universidades (CAU) - U. Granada		100.000,00
Subvención funcionamiento Universidad Internacional de Andalucía (UNIA)	200.000,00	
Ingresos aplicados por anticipos recibidos	923.674,74	815.623,45
Premios Calidad	128.000,00	9.032,11
TOTAL	1.557.674,75	1.320.155,56

- Los gastos sociales soportados por la asociación han sido los siguientes:

	2015	2014
Sueldos y salarios	129.020,75	114.778,43
Seguridad social a cargo de la empresa	39.203,78	35.351,34
Otros gastos sociales		
TOTAL	168.224,53	150.129,77

- El detalle del resto de gastos corrientes es el siguiente:

	2015	2014
Gastos de bienes corrientes y servicios	40.645,21	31.490,24
Ayudas monetarias por becas	637.876,73	549.221,78
Actividades Plan de Acción	548.822,92	513.743,22
Reintegro de Subvenciones	564,91	0,00
Variación del deterioro de cuotas incobrables	21.329,82	17.144,79
Amortización del inmovilizado	5.541,34	3.264,61
TOTAL	1.254.780,93	1.114.864,64

Liquidación del presupuesto. Ejercicio 2015

Epígrafes de Gastos	Gastos presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Personal	155.000,00	168.224,53	-13.224,53
Gastos corrientes de bienes y servicios	40.000,00	40.645,21	-645,21
Actividades Plan de Acción	1.697.000,00	1.186.699,65	510.300,35
Reintegro de Subvenciones		564,91	-564,91
Amortización inmovilizado		5.541,34	-5.541,34
Variación de deterioro de cuotas incobrables		21.329,82	-21.329,82
Gastos financieros y diferencias de cambio		659,08	-659,08
Impuesto sobre beneficios		8.159,40	-8.159,40
TOTAL GASTOS EN OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	1.892.000,00	1.431.823,94	460.176,06

Epígrafes de Ingresos	Ingresos presupuestarios		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Cuotas de Instituciones Asociadas	260.000,00	306.000,00	46.000,00
Subvención Universidad Internacional Andalucía	200.000,00	200.000,00	0,00
Postgrados Iberoamericanos (UNIA)	200.000,00	171.722,13	-28.277,87
Premios a la Calidad (UNIA)	200.000,00	129.618,87	-70.381,13
Becas Movilidad (UNIA)	200.000,00	136.546,30	-63.453,70
Programas (AEXCID)	250.000,00	151.259,37	-98.740,63
Programas Junta de Castilla y León	70.000,00	25.760,06	-44.239,94
Becas Universidad de Jaén	65.000,00	12.000,00	-53.000,00
Ingresos aplicados de anticipos recibidos, becas y postgrados	412.000,00	296.768,02	-115.231,98
Premios de Calidad		128.000,00	128.000,00
Ingresos financieros	35.000,00	32.637,61	-2.362,39
TOTAL INGRESOS EN OPERACIONES DE FUNCIONAMIENTO	1.892.000,00	1.590.312,36	-301.687,64

Objetivos / Indicadores	Indicadores		
	Presupuesto	Realización	Desviación
Excedente del ejercicio	0,00	158.488,42	158.488,42

Resumen de Cuentas Anuales Auditadas Ejercicio 2015



BORRADOR DEL INFORME DE AUDITORÍA INDEPENDIENTE DE CUENTAS ANUALES



A los miembros de la ASOCIACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA DE POSTGRADO (AUIP), por encargo de la Comisión Ejecutiva:

Hemos auditado las cuentas anuales adjuntas de la ASOCIACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA DE POSTGRADO, que comprenden el balance de situación de pequeña y mediana entidad sin fines lucrativos (PYMESFL) al 31 de diciembre de 2015, la cuenta de resultados de PYMESFL, y la memoria de PYMESFL correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha.

Responsabilidad de la Comisión Ejecutiva en relación con las cuentas anuales

La Comisión Ejecutiva es responsable de formular las cuentas anuales adjuntas, de forma que expresen la imagen fiel del patrimonio, de la situación financiera y de los resultados de la ASOCIACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA DE POSTGRADO, de conformidad con el marco normativo de información financiera aplicable a la entidad en España, que se identifica en la nota 2 de la memoria adjunta, y del control interno que consideren necesario para permitir la preparación de cuentas anuales libres de incorrección material, debida a fraude o error.

Responsabilidad del auditor

Nuestra responsabilidad es expresar una opinión sobre las cuentas anuales adjuntas basada en nuestra auditoría. Hemos llevado a cabo nuestra auditoría de conformidad con la normativa reguladora de la auditoría de cuentas vigente en España. Dicha normativa exige que cumplamos los requerimientos de ética, así como que planifiquemos y ejecutemos la auditoría con el fin de obtener una seguridad razonable de que las cuentas anuales están libres de incorrecciones materiales.

Una auditoría requiere la aplicación de procedimientos para obtener evidencia de auditoría sobre los importes y la información revelada en las cuentas anuales. Los procedimientos seleccionados dependen del juicio del auditor, incluida la valoración de los riesgos de incorrección material en las cuentas anuales, debida a fraude o error. Al efectuar dichas valoraciones del riesgo, el auditor tiene en cuenta el control interno relevante para la formulación por parte de la entidad de las cuentas anuales, con el fin de diseñar los procedimientos de auditoría que sean adecuados en función de las circunstancias, y no con la finalidad de expresar una opinión sobre la eficacia del control interno de la entidad. Una auditoría también incluye la evaluación de la adecuación de las políticas contables aplicadas y de la razonabilidad de las estimaciones contables realizadas por la dirección, así como la evaluación de la presentación de las cuentas anuales tomadas en su conjunto.

Consideramos que la evidencia de auditoría que hemos obtenido proporciona una base suficiente y adecuada para nuestra opinión de auditoría.

Opinión

En nuestra opinión, las cuentas anuales adjuntas expresan, en todos los aspectos significativos, la imagen fiel del patrimonio y de la situación financiera del ASOCIACIÓN UNIVERSITARIA IBEROAMERICANA DE POSTGRADO al 31 de diciembre de 2015, así como de sus resultados correspondientes al ejercicio anual terminado en dicha fecha, de conformidad con el marco normativo de información financiera que resulta de aplicación y, en particular, con los principios y criterios contables contenidos en el mismo.

V. Gallego Castañera y Asociados, S. L.
R.O.A.C. nº S1517
P.P.

Fdo.: Valentín Gallego Castañera
Socio Auditor de Cuentas
R.O.A.C. nº 3.049

Salamanca, marzo de 2016

Balance PYMESFL al cierre del Ejercicio terminado el 31/12/2015

(expresado en euros)

ACTIVO	2015	2014
A) ACTIVO NO CORRIENTE	232.901,81	2.607.147,95
I. Inmovilizado intangible		
II. Bienes del Patrimonio Histórico		
III. Inmovilizado material	32.901,81	7.147,95
IV. Inversiones inmobiliarias		
V. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a largo plazo		
VI. Inversiones financieras a largo plazo	200.000,00	2.600.000,00
VII. Activos por impuesto diferido		
VIII. Deudores no corrientes:	0,00	0,00
1. Usuarios		
2. Patrocinadores o afiliados		
3. Otros		
B) ACTIVO CORRIENTE	3.233.520,90	569.285,67
I. Existencias		
II. Usuarios y otros deudores de la actividad propia	224.000,00	33.000,00
1. Entidades del grupo		
2. Entidades asociadas	24.000,00	33.000,00
3. Otros	200.000,00	
III. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	2.166,36	
IV. Inversiones en entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
V. Inversiones financieras a corto plazo	2.604.576,67	304.039,39
VI. Periodificaciones a corto plazo		
VII. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	402.777,87	232.246,28
TOTAL ACTIVO (A+B)	3.466.422,71	3.176.433,62

PATRIMONIO NETO Y PASIVO	2015	2014
A) PATRIMONIO NETO	1.448.435,40	1.660.940,43
A-1) Fondos propios	655.716,12	492.026,56
I. Dotación fundacional	32.602,96	32.602,96
1. Dotación fundacional	32.602,96	32.602,96
II. Reservas	181.703,45	87.608,02
III. Excedentes de ejercicios anteriores	282.921,29	282.921,29
IV. Excedente del ejercicio	158.488,42	88.894,29
A-2) Subvenciones, donaciones y legados recibidos	792.719,28	1.168.913,87
B) PASIVO NO CORRIENTE	1.977.144,17	1.478.543,17
I. Provisiones a largo plazo		
II. Deudas a largo plazo	1.976.000,00	1.477.533,32
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a L.P. (deudas transformables en subvenciones)	1.976.000,00	1.477.533,32
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a largo plazo		
IV. Pasivos por impuesto diferido	1.144,17	1.009,85
V. Periodificaciones a largo plazo		
VI. Acreedores no corrientes	0,00	0,00
1. Proveedores		
2. Beneficiarios		
3. Otros acreedores		
C) PASIVO CORRIENTE	40.843,14	36.950,02
I. Provisiones a corto plazo		
II. Deudas a corto plazo	0,00	1.529,42
1. Deudas con entidades de crédito		
2. Acreedores por arrendamiento financiero		
3. Otras deudas a corto plazo	0,00	1.529,42
III. Deudas con entidades del grupo y asociadas a corto plazo		
IV. Beneficiarios-Acreedores	0,00	0,00
1. Entidades del grupo		
2. Entidades asociadas		
3. Otros		
V. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	31.843,14	23.420,60
1. Proveedores		
2. Otros acreedores	31.843,14	23.420,60
VI. Periodificaciones a corto plazo	9.000,00	12.000,00
TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)	3.466.422,71	3.176.433,62

Cuenta de resultados PYMESFL correspondiente al Ejercicio terminado el 31/12/2015

(expresado en euros)

DEBE	2015	2014
A) EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
1. Ingresos de la actividad propia	1.429.674,75	1.320.155,56
a) Cuotas de asociados y afiliados	306.000,00	295.500,00
b) Aportaciones de usuarios		
c) Ingresos de promociones, patrocinadores y colaboraciones	923.674,75	824.655,56
d) Subvenciones, donaciones y legados imputados al excedente del ejercicio	200.000,00	200.000,00
e) Reintegro de ayudas y asignaciones		
2. Ventas y otros ingresos ordinarios de la actividad mercantil		
3. Gastos por ayudas y otros	-638.441,64	-549.221,78
a) Ayudas monetarias	-637.876,73	-549.221,78
b) Ayudas no monetarias		
c) Gastos por colaboraciones y del órgano de gobierno		
d) Reintegro de subvenciones, donaciones y legados	-564,91	0,00
4. Variación de existencias de productos terminados y en curso de fabricación		
5. Trabajos realizados por la entidad para su activo		
6. Aprovisionamientos		
7. Otros ingresos de la actividad	128.000,00	0,00
a) Ingresos accesorios y otros de gestión corriente	128.000,00	
b) Subvenciones, donaciones y legados de explotación afectos a la actividad mercantil		
8. Gastos de personal	-168.224,53	-150.129,77
9. Otros gastos de la actividad	-610.797,95	-562.378,25
10. Amortización del inmovilizado	-5.541,34	-3.264,61
11. Subvenciones, donaciones y legados de capital traspasados al excedente del ejercicio	0,00	0,00
a) Afectas a la actividad propia		
b) Afectas a la actividad mercantil		
12. Excesos de provisiones		
13. Deterioro y resultado por enajenación de inmovilizado		
13*. Otros resultados		
A.1) EXCEDENTE DE LA ACTIVIDAD (1+2+3+4+5+6+7+8+9+10+11+12+13+13*)	134.669,29	55.161,15
14. Ingresos financieros	32.637,61	44.977,52
15. Gastos financieros	-516,04	
16. Variación de valor razonable en instrumentos financieros		
17. Diferencias de cambio	-143,04	
18. Deterioro y resultado por enajenaciones de instrumentos financieros		
18*. Imputación de subvenciones, donaciones y legados de carácter financiero	0,00	0,00
a) Afectas a la actividad propia		
b) Afectas a la actividad mercantil		
A.2) EXCEDENTE DE LAS OPERACIONES FINANCIERAS (14+15+16+17+18+18*)	31.978,53	44.977,52
A.3) EXCEDENTE ANTES DE IMPUESTOS (A.1+A.2)	166.647,82	100.138,67
19. Impuestos sobre beneficios	-8.159,40	-11.244,38
A.4) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO RECONOCIDA EN EL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (A.3+19)	158.488,42	88.894,29
B) INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO**		
1. Subvenciones recibidas	1.295.859,00	490.000,00
2. Donaciones y legados recibidos		
3. Otros ingresos y gastos	1.533,32	718.256,83
4. Efecto impositivo		
B.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS RECONOCIDOS DIRECTAMENTE EN EL PATRIMONIO NETO (1+2+3+4)	1.297.392,32	1.208.256,83
C) RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO		
1. Subvenciones recibidas	-1.123.674,75	-1.015.623,45
2. Donaciones y legados recibidos		
3. Otros ingresos y gastos	-500.000,00	0,00
4. Efecto impositivo		
C.1) VARIACIÓN DE PATRIMONIO NETO POR RECLASIFICACIONES AL EXCEDENTE DEL EJERCICIO (1+2+3+4)	-1.623.674,75	-1.015.623,45
D) VARIACIONES DE PATRIMONIO NETO POR INGRESOS Y GASTOS IMPUTADOS DIRECTAMENTE AL PATRIMONIO NETO (B.1+C.1)	-326.282,43	192.633,38
E) AJUSTES POR CAMBIOS DE CRITERIO	0,00	0,00
F) AJUSTES POR ERRORES		
G) VARIACIONES EN LA DOTACIÓN FUNDACIONAL		
H) OTRAS VARIACIONES	-44.711,02	-15.403,24
I) RESULTADO TOTAL, VARIACIÓN DEL PATRIMONIO NETO EN EL EJERCICIO (A.4+D+E+F+G+H)	-212.505,03	266.124,43